
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4231 
 
FORNITURA, IN ACCORDO QUADRO,  DI MATERIALE ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE 

DEGLI IMMOBILI ED IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO D.LGS 36/2023.  

N. GARA: 9386594          

CIG FORN. ALIMENTATORI/DRIVER PER PILOTAGGIO LAMAPADE A SCARICA E LED ILLUM. 
PUBBLICA/CORPI ILLUMINANTI SERIE CIVILE DA INTERNO E DA ESTERNO: A0206E448E 

 
CIG FORNITURA CAVI PER DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA: A0206EDBF9 

 
CIG FOR. LAMPADE EMERGENZA/CENTRALINI E QUADRI, INTERRUTTORI AUTOMATICI 
SERIE INDUSTRIALE E RELATIVI QUADRI E CENTRALINI CANALIZZAZIONI PER LINE 
ELETTRICHE, PLACCHE/MATERIALE ELETTRICO VARIO/ARMADI VETRORESINA 
MORSETTIERE E PORTELLE PER PALI ILLUMINAZIONE: A0206F30F0 

 
Determinazione del 20/10/2023 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 

PREMESSO CHE in virtù del Contratto di servizio vigente tra il Comune di Carrara e Nausicaa 

S.p.A., a quest’ultima spetta, tra l’altro, la gestione degli impianti elettrici di pubblica illuminazione; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere alla realizzazione della  fornitura di materiale elettrico per la 
manutenzione di immobili ed impianti di pubblica illuminazione (ed in particolare di Alimentatori per 
Armature stradali e corpi illuminanti di edifici civili e industriali, Lampade emergenza, Centralini, 
quadri, interruttori, placche e simili, Cavi per distribuzione energia elettrica, Materiale elettrico vario, 
Corpi illuminanti da interno ed esterno, Armadi vetroresina, Morsettiere e portelle), essendo i 
contratti stipulati, a seguito di pubblicazione di avviso, in scadenza;  

RITENUTO, stante l’impossibilità di quantificare con esattezza il materiale di cui il servizio avrà 
necessità, di procedere alla conclusione di un accordo quadro, con unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 59, commi 1 e 3, del D.Lgs 36/2023, considerato il metodo più coerente con l’oggetto 
e la natura dell’affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’Accordo Quadro ha la finalità di fissare le clausole contrattuali da applicare come vincolanti per il 
periodo di vigenza contrattuale; 
 
-  la natura stessa dell’Accordo quadro consente all’a stazione appaltante di non obbligarsi per 
l’importo complessivo previsto, che deve ritenersi presunto e non vincolante; la tipologia contrattuale 
prescelta consentirà alla stessa l’invio di specifici ordinativi nella misura corrispondente alle 
necessità e disponibilità economiche che in volta in volta si manifesteranno, e comunque fino al 
raggiungimento dell’importo o fino al maturare del termine di scadenza, non sussistendo  diritto 
dell'Impresa aggiudicataria al raggiungimento di un importo minimo; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 

- il ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'Accordo, ma sarà applicato al listino prezzi ufficiale 
del bene e si tradurrà pertanto in maggior quantità di forniture realizzabili; 
 

- nel caso di raggiungimento dell’importo contrattuale termineranno le prestazioni anche con anticipo 
rispetto alla scadenza contrattualmente prevista; 
 
RITENUTO, inoltre, di procedere alla suddivisione in lotti dell’appalto, nel rispetto del principio 
codicistico sancito all’art. 58, al fine di agevolare la partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese;  
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dal servizio competente, da cui si evince quanto segue: 
- il valore della fornitura, rappresentativo della sommatoria del quantitativo degli affidamenti specifici 
che presumibilmente verranno affidati nel periodo di vigenza dell'Accordo Quadro, è stato 
quantificato in euro € 95.000,00 (oltre iva di legge); 
-  il materiale richiesto, indicato a titolo esemplificativo e non esaustivo, è raggruppato per tipologia 
merceologica come segue: 
 
LOTTO 1 - ALIMENTATORI E DRIVER PER PILOTAGGIO LAMAPADE A SCARICA E LED ILLUM. 
PUBBLICAACCENDITORI PER PILOTAGGIO LAMAPADE A SCARICA E LED ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA, per un valore stimato di euro 10.000,00 oltre iva di legge; 
 
LOTTO 2 - LAMPADE EMERGENZA E BATTERIE SOSTITUTIVE PER LAMPADE EMERGENZE, 
per un valore stimato di euro10.000,00 oltre iva di legge; 
 
LOTTO 3 - CENTRALINI E QUADRI, INTERRUTTORI AUTOMATICI SERIE INDUSTRIALE E 
RELATIVI QUADRI E CENTRALINI CANALIZZAZIONI PER LINE ELETTRICHE, PLACCHE 
INTERRUTTORI PORTAFRUTTI E FRUTTI PER SCATOLE 503, per un valore stimato di euro 
17.500,00 oltre iva di legge; 
 
LOTTO 4 - CAVI PER DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA, per un valore stimato di euro 
15.000,00 oltre iva di legge; 
 
LOTTO 5 - MATERIALE ELETTRICO VARIO SPINE/PRESE CIVILI ED INDUSTRIALI, 
INTERBLOCCATE QUADRETTI ASD PROLUNCHE E SIMILI, per un valore stimato di euro 
10.000,00 oltre iva di legge; 
 
LOTTO 6 - CORPI ILLUMINANTI SERIE CIVILE DA INTERNO E DA ESTERNO, per un valore 
stimato di euro 25.000,00 oltre iva di legge; 
  
LOTTO - 7 ARMADI VETRORESINA MORSETTIERE E PORTELLE PER PALI ILLUMINAZIONE, 
per un valore stimato di euro 7.500,00 oltre iva di legge; 
 
- la durata dell’Accordo Quadro è prevista in 24 mesi decorrenti dalla stipula del contratto (o dal 
verbale di avvio dell’esecuzione) ed in ogni caso sino al conseguimento dell’importo contrattuale, se 
precedente a tale termine;  
 
PRESO ATTO del valore complessivo dell’affidamento;  

 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
RITENUTO: 
- nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, procedendo tramite affidamento diretto, essendo il 
valore dell’affidamento inferire alla suddetta soglia;  
- di realizzare in ogni caso, nel rispetto dei principi di concorrenza, rotazione ed economicità, un 
confronto concorrenziale tra operatori economici qualificati, senza che da ciò derivi una 
burocratizzazione dell’affidamento con una conseguente dilatazione dei termini di perfezionamento 
dello stesso; 
 
DATO ATTO CHE: 
- a tal fine, in data 03/10/2023, si è proceduto alla pubblicazione (sul sito aziendale, sez. “Società 
trasparente” nonché sulla piattaforma telematica in uso alla società), di un avviso esplorativo  
finalizzato all’acquisizione di una pluralità di preventivi e a tal fine si stabiliva il termine dei giorno 
18/10/2023 (ore 12:00);  
- nel suddetto avviso si specificava che l’individuazione del preventivo migliore sarebbe avvenuta 
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del minor 
prezzo offerto; 
- al concorrente veniva consentito di presentare offerta per uno o più lotti e di risultare aggiudicatario, 
nel caso di presentazione della migliore offerta, di uno o più lotti;  
 
DATO ATTO CHE la procedura è stata svolta interamente in modalità telematica, per mezzo della 
Piattaforma telematica in uso alla società (Net4market); 
 
PRESO ATTO CHE, scaduto il termine previsto dall’avviso sono pervenute le seguenti offerte: 
 
LOTTO 1  

CONCORRENTE SCONTO MEDIO TIPOLOGIA IN % 

COMOLI, FERRARI E C. SPA 60 

CORES SRL 44,66 

ELLETROSUD SPA 59 

FOOLMINDS SRL 36,67 

SACCHI GIUSEPPE SPA 52,33 

SONEPAR SPA 54 

 
LOTTO 2 

CONCORRENTE SCONTO MEDIO TIPOLOGIA IN % 

COMOLI, FERRARI E C. SPA 55 

CORES SRL 54,44 

ELLETROSUD SPA 65 

FOOLMINDS SRL 40 

SACCHI GIUSEPPE SPA 49,50 

SONEPAR SPA 51 

 
LOTTO 3  

CONCORRENTE SCONTO MEDIO TIPOLOGIA IN % 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

4 

COMOLI, FERRARI E C. SPA 55 

CORES SRL 56,66 

ELLETROSUD SPA 60 

FOOLMINDS SRL 34 

SACCHI GIUSEPPE SPA 55,33 

SONEPAR SPA 54 

 
LOTTO 4  

CONCORRENTE SCONTO MEDIO TIPOLOGIA IN % 

COMOLI, FERRARI E C. SPA 70 

CORES SRL 54,44 

ELLETROSUD SPA 58 

FOOLMINDS SRL 20 

SACCHI GIUSEPPE SPA 64,44 

SONEPAR SPA 71 

 
LOTTO 5  

CONCORRENTE SCONTO MEDIO TIPOLOGIA IN % 

COMOLI, FERRARI E C. SPA 52 

CORES SRL 48,88 

ELLETROSUD SPA 59 

FOOLMINDS SRL 40 

SACCHI GIUSEPPE SPA 45 

SONEPAR SPA 45 

 
LOTTO 6  

CONCORRENTE SCONTO MEDIO TIPOLOGIA IN % 

COMOLI, FERRARI E C. SPA 55 

CORES SRL 50,22 

ELLETROSUD SPA 51,10 

FOOLMINDS SRL 40 

SACCHI GIUSEPPE SPA 48,14 

SONEPAR SPA 45 

 
LOTTO  7  

CONCORRENTE SCONTO MEDIO TIPOLOGIA IN % 

COMOLI, FERRARI E C. SPA 45 

CORES SRL 44,22 

ELLETROSUD SPA 53,50 

FOOLMINDS SRL 30 

SACCHI GIUSEPPE SPA 44 

SONEPAR SPA 42 

 
RILEVATO CHE le migliori offerte risultano le seguenti: 
- LOTTI N. 1 e 6: Comoli, Ferrari & C. S.p.A., C.F./P.I. 00123060030, sede legale in Novara, NO, 
28100, Via E. Mattei 4, con gli sconti medi offerti specificati in tabella;   
 
-  LOTTO N. 4: Sonepar Italia S.p.a., C.F./P.I. 00825330285, sede legale in Padova, Rivieri Maestri 
del Lavoro 24, con lo sconto medio offerto in tabella 
 
- LOTTO N. 2, 3, 5 e 7: Elettrosud S.p.A., C.F./P.I. 00793880832, sede legale in Brolo, ME, 98061, 
Contrada Sirò snc,con gli sconti medi offerti riportati in tabella;  

 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza della procedura di gara realizzata; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

5 

DATO ATTO CHE: 
- la stazione appaltante procederà alla verifica, in capo ai concorrenti risultati aggiudicatari, del 
possesso dei requisiti richiesti dalla disciplina di gara;  
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità elettronica;  
- le clausole essenziali dell’affidamento sono quelle esplicitate in narrativa; 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
36/2023; 
- il presente provvedimento diverrà efficace al termine delle verifiche finalizzate alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi della vigente normativa;  
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Benedetto la 
Rosa, Responsabile del Servizio MIEC;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’affidamento della fornitura di materiale elettrico per la manutenzione degli immobili 
e impianti di illuminazione pubblica, da realizzarsi nella forma dell’accordo quadro, come segue: 
 
- le categorie di materiale di cui ai lotti n. 1 e 6, al concorrente Comoli, Ferrari & C. S.p.A., C.F./P.I. 
00123060030, con i seguenti sconti medi offerti, da applicarsi ai listini prezzi ufficiali: 

  
➢ LOTTO 1 - ALIMENTATORI E DRIVER PER PILOTAGGIO LAMAPADE A SCARICA E LED 

ILLUM. PUBBLICAACCENDITORI PER PILOTAGGIO LAMAPADE A SCARICA E LED 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA: sconto medio offerto da applicare ai prezzi di listino pari al 60,00; 

➢ LOTTO 6 - CORPI ILLUMINANTI SERIE CIVILE DA INTERNO E DA ESTERNO: sconto medio 
offerto da applicare ai prezzi di listino pari al 55,00%; 

 
-  il materiale di cui al LOTTO N. 4 - CAVI PER DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA a Sonepar 
Italia S.p.a., C.F./P.I. 00825330285, con lo sconto medio offerto del 71,00%; 
 
-  le categorie di materiali di cui ai lotti n.  2, 3, 5 e 7 al concorrente Elettrosud S.p.A., C.F./P.I. 
00793880832, con i seguenti sconti medi offerti, da applicarsi ai listini prezzi ufficiali: 
 
➢ LOTTO 2 - LAMPADE EMERGENZA E BATTERIE SOSTITUTIVE PER LAMPADE 

EMERGENZE: sconto medio offerto del 65,00%; 
➢ LOTTO 3 - CENTRALINI E QUADRI, INTERRUTTORI AUTOMATICI SERIE INDUSTRIALE E 

RELATIVI QUADRI E CENTRALINI CANALIZZAZIONI PER LINE ELETTRICHE, PLACCHE 
INTERRUTTORI PORTAFRUTTI E FRUTTI PER SCATOLE 503: sconto medio offerto del 
60,00%; 

➢ LOTTO 5 - MATERIALE ELETTRICO VARIO SPINE/PRESE CIVILI ED INDUSTRIALI, 
INTERBLOCCATE - QUADRETTI ASD PROLUNCHE E SIMILI: sconto medio offerto del 
59,00%; 

➢ LOTTO 7 - ARMADI VETRORESINA MORSETTIERE E PORTELLE PER PALI 
ILLUMINAZIONE: sconto medio offerto del 53,50%. 

                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale 


		2023-10-20T10:00:16+0200
	venuti lucia




